平成１９年１１月６日

各     位

株 式 会 社 ソ ル ク シ ー ズ

代 表 取 締 役 社 長   長 尾  章

  （コード番号：４２８４）

問い合わせ先
執 行 役 員

経営企画室長
石田 穂積

ＴＥＬ ０３－６７２２－５０１１

丸紅株式会社との資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、丸紅株式会社（本社：東京都千代田区、代表：勝俣宣

夫、以下丸紅）との間で、資本・業務提携を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．資本･業務提携の理由

当社グループは金融業界向けのシステム開発を主事業として、証券、銀行、クレジットカー

ド、生損保、信販などの分野で高度な業務ノウハウを蓄積し、堅実に業績を伸ばしてまいりま

した。また通信系、基盤系の分野においても専門ノウハウを評価頂いており、今期からはこれ

らに加えて、コンサルティング業務も手掛けるなど業務範囲を拡大しております。さらに、最

近、安定的な売上・収益が期待出来る受託開発以外の事業の強化・拡充にも努めております。

ＩＴ投資が活況を呈する中で、当社グループは事業の拡大に伴う営業面の強化と優秀な人材

や技術の確保の面で一層の強化を図るべく、資本・業務提携や M&A の推進に積極的に取り組ん

でおり、昨年度のＳＢＩホールディングス株式会社との資本業務提携、今年度の株式会社エー

アイとの資本業務提携などを実現させております。

一方、丸紅情報産業部門は、自前のデータセンターや海外でのシステム開発拠点を持ち、商

社としての事業基盤を背景に流通・販売、製造、通信等の分野を中心に多様な顧客層を抱えて

事業を推進しておりますが、一層の事業拡大を目指す上で、金融分野の強化を課題としており

ました。

今回の提携により、当社は丸紅に対して当社グループの持つ金融部門の業務ノウハウやサー

ビスを提供することを通して、丸紅情報産業部門の拡充に資するのみならず、当社グループの

事業拡大の上でも同社の強力な営業網やデータセンターを活用したソリューションビジネスや

システムの保守・運用等の安定収益業務の拡大が可能になるものと期待しております。また当

社は、直接業務以外にも人材不足への共同対応などインフラ面での協力も見込めることから、

両社の強みを生かしながら相互のビジネス発展に寄与するものとして、今回の提携合意に至っ

たものであります。

２．業務提携および資本提携の概要
（資本提携の内容）

－1－

丸紅は、平成 19 年 11 月 12 日に当社の株主であるセンコンファイナンス株式会社、中村正

氏（当社代表取締役会長）、小笠原國義氏（当社元代表取締役会長）よりその保有する当社普

通株式合計 99 万株を譲り受けるとともに、平成 19 年 11 月 21 日に当社が実施する第三者割当

増資（詳細は当社から本日発表しております「第三者割当による新株式発行に関するお知らせ」

をご参照下さい。）により、125 万株を引き受けます。
この結果、丸紅は当社普通株式を 224 万株保有することとなり、平成 19 年 11 月 12 日に当

社の株主よりその保有する当社普通株式 35 万株を譲り受け、当社普通株式 235 万株を保有す

る予定であるＳＢＩホールディングス株式会社に次ぎ、当社の第２位の株主となる予定です。

（業務提携の内容）
  業務提携の具体的な施策につきましては今後両社間で検討いたしますが、両社は中長期的な

資本関係の維持を前提とし、両社の成長をさらに加速すべく、以下の協力を行なうことで合意

しています。

（１） 営業、システム開発など業務面での相互協力

（２） 相互のＭ＆Ａ戦略推進への協力
（３） 相互の人材確保への協力
（４） その他、（１）～（３）に付随する諸事項に関する協力

 なお、詳細については、決定次第お知らせいたします。

３．提携先企業の概要（平成 19 年 9 月 30 日現在）
（１）名称      丸紅株式会社
（２）主な事業内容  総合卸売業
（３）設立年月日   1949 年 12 月１日
（４）本店所在地   東京都千代田区大手町一丁目 4 番 2 号
（５）代表者     代表取締役社長 勝俣 宣夫
（６）資本金の額   262,686 百万円
（７）発行済株式数  1,734,916 千株
（８）純資産     821,046 百万円（連結）
（９）総資産     5,308,536 百万円（連結）
（10）事業年度の末日 3 月 31 日
（11）従業員数    28,442 名（連結）
（12）大株主構成および持株比率（平成 19 年 3 月 31 日現在）

①日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）   6.1％
②日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）      5.4%
③株式会社損保ジャパン                               3.4%
④東京海上日動火災保険株式会社                       3.0%
⑤明治安田生命保険相互会社                           2.4%

他

４．当社株式を譲渡する主要株主等の概要

属性

法人

個人

個人

名称

センコンファイナ

ンス株式会社

中村 正

小笠原 國義

住所等

宮城県名取市下余田字中荷６７２－１
代表取締役社長 久保田 晴夫
金銭貸付業

東京都杉並区
当社代表取締役会長

東京都杉並区
当社元代表取締役会長

譲渡株式数

60 万株

19 万株

20 万株

－2－

－3－

５．日程
  平成 19 年 11 月 6 日  取締役会決議（両社）
  平成 19 年 11 月 6 日  資本・業務提携契約締結
  平成 19 年 11 月 12 日 （丸紅において）当社主要株主等からの株式の譲り受け
  平成 19 年 11 月 21 日 当社第三者割当増資払込期日

６．今後の見通し

本提携に伴う今後の業績の見通しにつきましては、業務提携の具体的な施策が明らかになっ

た段階で、必要に応じて開示してまいります。

以上